Suppliera aussi sa maieste de par ma dite dame, que pour autant qu'elle a vng medecin qui l'a seruie aucunes annees, homme de bien, doct et deuoit, eaige de LX ans, qui se a donne a l'eglise, lequel elle pouruoyeroit volentiers, que son plesir soit consentir et accorder que sur la premiere bonne abbaye qui vacquera par deça qui le pourra bonnement pourter, en y denommant par vertu de lindult, elle face consentir et accorder par le denomme au dit medecin la pencion de iij ou V<sup>e</sup> florins, qui selon cours de nature ne pourront guieres demourer a la charge de l'abbe, veu le grant eaige du dit medecin.

Sollicitera aussi, qu'il plaise a sa dite maieste auoir agreable lappoinctement de la conciergerie de Bruges, si desia fait ne l'auoit, veu qu'il n'y a que dix liures des gaiges, et pour les causes qu'il luy dira.

Et quant a l'estat des affaires de par deça, sa maieste l'entendra par l'instruction de messire George Despleghem, son secretaire. Ainsi fait et conclut a Malines le XVI d'auril anno XV<sup>e</sup> et XXVI avant pasques.

*Marguerite.*

---

VI.

**Instruction des Kaisers für C. D. Scepperus zu einer Sendung an den König Sigismund von Polen.**

(Ref. rel. 2. Spl. V. f. 257. Min.)

Bourgos 7. Febr. 1529.

Carolus, diuina fauente clementia etc. Rhomanorum imperator, semper augustus etc.

Instructio pro spectabili fidei nobis dilecto Cornelio Duplicio Sceppero, consiliario nostro, de his, quae apud serenissimum principem Sigismundum, regem Poloniae etc. fratrem nostrum charissimum, tractari volumus.

Imprimis praefatus Cornelius, exhibitis serenitati suae literis nostris credentialibus, diligenter exponet, nos non dubitare, serenitatem suam per magnificum Joannem . . . . ., eius oratorem, sufficienter edoctum esse, quo studio publicam quietem semper optauerimus, quibusque artibus eam et inducere et conseruare curauerimus; et quo pacto Gallorum rex suae oblitus fidei maluerit nobis malum pro beneficio libertatis accepto rependere, quam nostra amicitia vti, deque aliis orti belli causis inter nos et Rhomanorum pontificem ceterosque christianos principes, quibus tamen nunquam ne per somnium quidem belli causam dedimus, quinimo nullis non officiis ad nostram amicitiam pertrahere conati sumus. Verum tamen cum malo quodam fato rex gallus nostra abusus clementia in sua duritie obstinationeque perstat, non contentus fidem iusiurandumque violasse, et in nos, a quo libertatem acceperat, hostilia arma cepisse, regem etiam Angliae in nos prouocauit, amboque nuper in hac ciuitate nostra Burgensi bellum indixerunt

publice. Quo fit, ut, dum cupimus, non tam nostris, quam reipublicae rebus periclitantibus pro virili succurrere, ab his opem petere cogimur, quos et religionis et pietatis et christianae tranquillitatis studiosos scimus. Inter quos quum serenitatem suam primas tenere videamus, sitque nobis exploratum, suam serenitatem res nostras et reipublicae christianae paterno amore amplexuram, praefatum Cornelium ad eandem destinasse, ut imprimis nostro nomine serenitatem suam visitaret, plurimamque illi gratiam ageret pro syncerissimo in nos animo ac pro foedere cum serenissimo fratre nostro, Ungariae et Boemiae rege, percusso, et pro non praestitis suppetiis vayuodae Transilvaniae, quo beneficio serenitas sua maxime nos devinctos habitura est; rogaretque, ut diligenter perspiciat, quo in statu respublica christiana constituta sit, quotque calamitates ejus capiti immineant: quibus nisi principum christianorum, et praesertim serenitatis suae, quae non minus virtutibus, quam aetate ceteros antecellit, prudentia obuiam eatur, facile sperare poterimus ultimam reipublicae perniciem, quam in nostris temporibus optimus deus auertat. Hisque omnibus diligenter consideratis serenitas sua pro summa eius in deum pietate et in rempublicam studio velit hanc causam nobiscum suscipere nobisque suis consilio et auxilio et fauore adesse, prout suam serenitatem facturam minime dubitamus.

Habita regis responsione curabit praefatus Cornelius, ut serenitas sua permittat, Gedanenses et subditos suos publice vel saltem priuatim bellum Anglis inferre, quo tanto facilius citiusque bellum conficere valeamus, atque arma nostra in sempiternos religionis nostrae hostes conuertere, quod nos strenue facturos praefatus Cornelius nomine nostro polliceri poterit, narrando ea omnia, quae tum apud nos tum alibi inter nos et pontificem regesque Galliae et Angliae gesta sunt, quo rectius serenitas sua nostram iustificationem percipiat intelligatque.

Praeterea petet praefatus Cornelius, ut serenitas sua Pruthenis et subditis suis iubeat, ne a commercio et mercantia cum subditis nostris desistant, sed veterem morem seruent, nec ob haec bella intermittant veterem negociandi consuetudinem. Et si quid aliud ex vsu patriae nostrae inferioris Germaniae praefato Cornelio a serenissima domina Margaritha iniunctum fuerit apud ipsum serenissimum regem tractandum, id quam libentissime exequi curabit.

et de singulis nos aduisabit. Datum in ciuitate nostra Burgensi die septimo mensis februarij anno domini millesimo quingentesimo vigesimo octauo, regni nostri rhomani nono.

## VII.

## Verschreibung des vertriebenen Königs von Dänemark, Christierns II., für seine Wiedereinsetzung durch den Kaiser.

(Reichsarchiv zu Haag, Dän. Pap. Lade 34, Nro. 41. Orig. auf Pergament, schadhaft.)

8. Febr. 1530.

Nos Christiernus, dei gratia Danie, Suetie, Norvegie, Gothorum Wandalorumpue rex, dux Sleswici et Holsatie, Stormarie et Dytmersie, comes Oldenburgie et Delmenhorst, testamur his literis, et universis manifestum esse volumus, nos semper fuisse eo animo et voluntate, quemadmodum adhuc sumus et perpetuo, dum vita supersit, esse volumus, ut nos juxta bonam voluntatem et consilium sacre cesaree majestatis, domini affinis et fratris observandissimi, nos regeremus, viveremus et perseveraremus: neque contrarium unquam in veritate comperietur: simili modo etiam juxta consilium et voluntatem serenissimi Hungarie et Bohemie regis Ferdinandi, affinis et fratris nostri, atque illustrissime domine Margarete, archiducisse Austrie, ducisse Burgondie etc., amite, tanquam matris charissime: neque unquam ab his deficiemus aut animo divelli patiemur. Et quamquam forte delati sumus tanquam lutherane secte in aliquibus adherentes, nos his literis declaramus et promittimus, quod in hac causa catholice fidei nos ipsos et omnes nostros ita volumus intertenere, ostendere et ab omnibus inveniri, sicuti cesarea majestas, serenissimus Hungarie etc. rex atque illustrissima domina in Romano imperio aliisque omnibus eorum regnis et dominiis vivunt et se suosque regunt, atque in posterum vivere et regere comperiuntur. Preterea cum auxilio cesaree majestatis (sicuti iam optimam concepimus spem) ad regna et dominia nostra restituti fuerimus, debent eadem regna et subditi nostri omnes ecclesiastici atque seculares (quantum ad hanc predictam

catholicę fidei causam) vivere et se regere atque regi et gubernari ad omnimodam voluntatem et prescriptum mandatorum cesareę majestatis, et ut consimilia circa hec mandata semper ibidem publicentur, et suam consequenter executionem, quemadmodum in istis et cęteris terris atque dominiis cesareę majestatis fieri continget, iussum volumus, et ad . . . mus, quod cesareę majestas semper, donec predicta secta sopita fuerit, unum aut duos prestantes viros ex regni nostri prelatis aut externis ordinare possit, et plenariam dare commissionem, qui hanc fidei catholicę causam et circa eam mandata in regnis et dominiis nostris diligenter prosequantur, et ubi erratum invenerint, ad condignam emendationem atque executionem mandatorum procedant: quibus commissariis nos pollicemur omnem assistentiam et auxilium prestaturos, quo cesareę majestatis voluntas circa hec ad effectum deduci possit. Promittimus etiam et nos obligatos volumus esse ad manendum et perseverandum perpetuo in vera amicitia, liga, confederatione et fraternitate cum sacra cesareę majestate atque his patriis et terris Burgondie, ita quod, si cesareę majestas per aliquem suorum hostium, quicumque ille futurus sit, nemine excepto, terra vel mari in regnis suis seu in his terris et provinciis invaderetur seu molestaretur, nos continuo requisiti volumus et debemus esse hostis et inimicus eiusdem sui hostis, et injuriam illam non minus, quam si nobis et regnis nostris illata foret, persequi et ulcisci, immo causam ipsius cesareę majestatis et harum patriarum cum omni auxilio nobis et regnis nostris possibili terra atque mari tueri, provehere et conservare, etiam cum oblatione proprię persone et omnium fortunarum nostrarum, si id cesareę majestas optaverit aut incidens necessitas exegerit. Debent etiam omnes subditi cesareę majestatis et incole harum patriarum inferiorum uti et frui libera quietaque navigatione et negotiatione in et per regna atque dominia nostra juxta antiquas laudabiles consuetudines et privilegia, atque in his per nos et nostros officiales manuteneri, conservari, et ab omni iniuria terra marique pro virili defendi. Consimiliter volumus etiam obligati esse et per partes pollicemur, nos omnibus viribus auxilio semper adfuturos sacre cesareę majestati ac serenissimo Hungarie regi adversus Turcarum vires, vayvodam et omnes eorum fautores, complices ac adherentes; atque ad hoc ipsum ultra vires nostras etiam amicos principes et populos excita-

turos, sicque nos in hoc negotio post recuperata regna nostra exhibituros, ut ipsa cesarea majestas et serenissimus Hungarie rex nobis merito gratiam sint habituri. Postremo recuperatis regnis nostris volumus nos in omnibus causis et negotiis cesaream majestatem, serenissimum Hungarie regem, illustrissimam dominam et has terras concernentibus ita gerere et opere ostendere, ut merito de nobis gaudere et intelligere valeant, se in illis nostris regnis fidelem servitorem, fratrem et constantem amicum habere. Ad que omnia supradicta firmiter observanda et exequenda nos in fide nostra et verbo regio obligamus, hac tamen adiecta cautione, quod prioribus literis et tractatibus inter nos et illustrissimam dominam Margaretam presentibus hominis de . . . . . aurei velleris, maxime, in oppido Lirensi dudum factis et conclusis, per presentes nullum preiudicium aut derogatio generetur, sed ille litere et tractatus quantum ad omnes suos articulos in vigore perm . . . . . nentur. Ad quorum omnium ma . . . . . consuetudinem presentes literas nostra propria manu subscriptas sigilli nostri fecimus appensione muniri. Datum Lire die octava mensis februarii anno nostre salutis millesimo quingentesimo trigesimo.

*Christiern.*

Per mandatum regie majestatis

---

### VIII.

## Gutachten des Legaten Campeggio über die Behandlung der Religionssache.

(Ref. rel. I. Spl. II. f. 290. Cop.)

Ende Juni 1530.

Inuictissima caesarea et catholica maiesta.

Benche jo sia certo non esser bisogno che ne la risposta che si ha ad fare alla proposta fatta per alcuni jll. principi sopra le cose de la fede et santa religione nostra, jo dica la oppenione mia alla catholica maiesta nostra, atteso che per la

singular sapientia et rarissimo suo iudicio, aggiunti a cio illi fedeli et ottimi consigli de molti jll. principi elettori et altri principi et signori potra senza di me aquello che si ricerca prouedere; non dimeno comandandomi vostra celsitudine di uolonta et iandio de li prefati jll. principi, non essendo anto allieno dal debito mio per lo officio chio tengo, con ogni reuerentia diro quello mi occorre, a correctione pero de la maiesta vostra et di ciascuno altro che sia de migliore et piu sana oppenione.

Primo li dico che per facilitar questa impresa sara molto a proposito, che la catholica maiesta vostra con la grandissima authorita sua et appresso col mezzo de quelli principi catholici che a lei parera, con ogni studio cerchi et procuri de condurce alla bona et catholica uia alcuno de questi principi, se non si potra tutti, li quali si sono sottoscritti a questi capitoli et proposta, et et iandio alcune de le citte imperiali, li quali nel uero, come uedra vostra serenita ne la risposta che se gli dara, volendo perseuerare in la assertione de li ditti capitoli proposti, sono lontani et in tutto deviati da la uerita et sincera fede de Christo.

Secundo, essendo in questa citta circa XX doctores et theologi excellentissimi di santa, bona et esemplare vita, potra la celsitudine uostra farli addimandare, o parendo cosi allei, pigliaro jo questa prouincia di chiamarli et darli li proposti capitoli, che li habbiamo con ogni diligentia a leggere et studiare, et usata per loro ogni prudentia, modestia et christiana charita, quanto piu tosto potranno, procedano nel modo infrascritto, cioe che loro prima cauino.... tutti li capi et assertioni comprese ne li detti capitoli auero propositioni; et non solamente quelli che expresse et apertamente sono stati proposti ma quelli et iandio che occultamente sono compresi in quelli.

Dipoi tutti quelli che saranno catholici et ben fondati ne lo euangelio, sacra scrittura et doctrina de santi doctores, et approbati da la santa chiesa, se alcuno ve ne sara quelli tutti accettare, laudare et comprobare, si deggiano, quelli ueramente che si trouerano esser heretici, falsi, seditiosi, tumultuarii, erronei, scandalosi, et che offendano pios aures catholicorum, destruggere, annullare et cassare in tutto, demonstrato pero prima a loro, onde hano tolto queste sue assertioni, et come altre fiate siano state proposte da altri heretici, et da li sacri concilii examine diligenter.

temente, finalmente iustamente dannate et insieme con li istessi heretici abbrusiate, acioche ognuno intenda et cognosca non esser da nouo da disputare et replicare et retirar in dubiuo quello che si iustamente et con ottime ragioni et uera intelligentia de la sacra scrittura e stato reprobato et condannato. La qual cosa non si po fare senza grandissimo pericolo, come dice Santo Maximo episcopo in vno suo sermone: Nouerimus itaque, quia non sine magno discrimine de religionis ueritate disputamus, quam tantorum sanguine confirmatam uidemusi magni periculi res est, si post prophetarum oracula, post apostolorum testimonia, post martyrum vulnera ueterem fidem quasi nouellam discutere presumas, et post tam manifestos duces in errore permaneas, et post morientium sudores ociosa disputacione contendas. Questo istesso dispone la legge imperiale: Nemo c. de summa trinitate et fide catholica, Nemo clericus uel militans uel alterius cuiuslibet conditionis de fide christiana publice turbis coadunatis et audientibus tractare conetur in posterum, ex hoc tumultus et perfidia occasionem requirens. Nam et iniuriam facit iudicio reuerentissimae synodi, si quis semel iudicata ac recte disposita reuoluere ac publice disputare pretendit, cum ea, que nunc de christiana fide a sacerdotibus, qui Calcedone conuenerunt, per nostra praecepta statuta sunt iuxta apostolicas expositiones et instituta sanctorum patrum tricentorum decem et octo et centum quinquaginta, que in hac regia vrbe diffinita esse noscuntur. Nam in contemptores huius legis pena non deerit, quia non solum contra fidem vere expositam veniunt, sed etiam Iudaeis et paganis ex huiusmodi certamine profanant veneranda misteria. Igitur si clericus erit, qui publice tractare de religione ausus fuerit, a consortio clericorum remouebitur; si uero militia peditus sit, cingulo spoliabitur; ceteri etiam huiusmodi criminis rei, si quidem liberi sint, de hac sanctissima vrbe expellentur pro uigore iudiciario competentibus suppliciis subiugandi; sin uero serui, seuerissimis animaduersionibus plectentur.

Et perche ne li detti capitoli et proposte si contiene, che li loro predicatori non hanno ne predicato ne dette ne scritte molte cose che se li attribuiscono, jl che e pero falso, sara opportuna per il iudicio mio, che per li prenominati dottori et theologhi siano notati li lochi doue hanno detto insegnato et predicato

il contrario, et le molte loro contradictioni et scandali seminati ne la chiesa de dio, a ruina de la quiete et pace et religione santa, et per maggior satisfattione che per li nostri se risponda alle loro authorita addutte, et che se li demonstri, il uero senso et intelligentia, la qual cosa sara alla loro doctrina molto facile. Di poi mi pareria, che necessario fusse per piu chiara dilucidatione de la verita, che li prefati dottori debbano proponere et metter li veri articoli et propositioni contrarie alle loro heretice, false, seditiose, tumultuarie, eronee, scandalose, li quali quadrino et siano consone alle pie orecchie de li catholici, et quelle confirmare et stabilire con la sacra scrittura, euangelio, authorita de santi dottori approbati ab ecclesia.

Ridotte le predette cose in bona et ampla forma, cosi in lingue tedesca, come latina; secondo che da loro e stato fatto son in oppenione che tutto si appresenti alla catholica maiesta vostra, la qual (cosi parendoli) potra chiamare a se tutti li catholici principi, et col consiglio et consentimento loro deliberare, che si conuochi tutta la dieta, et che publicamente siano lette et ben intese da tutti.

Et perche sacra maiesta dopo lette le predette catholice et sincere proposte et capitoli potria facilmente auenire, che loro addimandos sero la copia et tempo di respondere saria prima di consultare et deliberare con li predetti catholici christiani principi quello che in questo caso si habbia a fare et seguire. Et auegna che jo non dubiti, che ella insieme con li ill. principi non sia per pigliare in cio ottima resolutione et prouedimento. Nondimeno con ogni debita reuerentia sottomettendomi a sua correctione dirrolli il parer mio. La celsitudo uostra deue esser certa, che la natura de li heritici fu et sara sempre di esser ostinata et dura, ne uoler mai cedere o consentire a ragione, ne ad authorita ueruna, quantumque chiara et approbata. Il che mi persuado che medesimamente sara in questi per la protestation che nel principio fanno et proponeno, la qual benche si sforzano di coprire et paliare con bone parole, tamen a me pare che altro finalmente non dica, che, se non si fara a modo loro, vogliono persistere ne la oppenione sua et ne la appellatione al futuro concilio, non perche siano ni anche per credere o per cedere a determinatione di alcuno concilio, ma per poter persistere ne le loro male

opponioni, et eluder la venuta de la maiesta vostra per tanto loro bene, et a questo modo, quod deus auertat, ridurre tutta la Germania alla peruersa oppenione loro, empiendola di tumulti et seditioni, come hanno fatto sin gui, et potendo etiandio contaminare tuttol resto de la christianita. Per tanto sarei di oppenione, che la serenita vostra con li principi catholici insieme deliberasse sopra questi doi punti che jo diro hora. Il primo e, che se loro accetteranno et approbaranno le christiane assertioni, et quanto sara ordinato da li prefati dottori et theologi (jl che pero non credo et uoglia iddio che jo habbia falsa oppenione) jn questo caso, e da consultare et deliberare il modo et la uia de la osseruatione et continuatione, et che le cose si riducano ad vn segno, si che si viua christianamente et in veritate fidei, jl che (quando dio ne facessi questa grátia) si potria facilmente alhora consultare et deliberare.

Il secondo e, che non uolendo consentire ne accettare il sano consiglio et dottrina che li sara mostrata (di che jo grandamente temo), ma volessero piu tosto insistere ostinatamente in voler responder, et in queste disputationi et vanissime controversie dedur la cosa in lungo, con animo di non finirla mai, come son certo che dissegnino di fare: in questo caso la maiesta vostra sia bene aduertita di non consentirlo, ne sopra cio prometterli o concederli cosa alcuna, percioche se entreria in vn labyrintho del qual non se ne vsaria mai piu, et cosi harianno vinta la loro oppenione, la qual e di menar con queste uie la cosa in lungo, si che la dieta, la qual per le grauissime spese non po durar lungo tempo, si fornisca re infecta. Ma la catholica maiesta vostra con li soi illustrissimi principi et boni et ueri christiani fatta vna stretta intelligentia et confederatione se dispona di uoler al tutto extirpar queste heresie con ordine et modo di proceder contra di loro per uia di ragione et iusticia, vsando lei le arme sue temporali, et jo le spirituali, et cosi animosamente castigarli, come si conuiene, jl che gli sara facile con lo aiuto de dio. Et in questa gloriosa, santa et ben veramente catholica impresa la serenita vostra mostrerassi a tuttol mondo, si come e nel nome, cosi etiandio esser ne le operationi sue, come altre uolte gli dissi, vero et indubitato successore di quel Carlo Magno, del quale tra le altre piu magnanime sue jmprese ancora risona la fama de la expugna-

tione che feci de li Saxoni, con la quale fu stabilita alhora la santa et catholica fede christiana. Et po esser manifesto alla serenita vostra, che expedita questa jmpresa, come uolendo in picciol tempo expidire, et come credo che vora, percioche cosi deue uolere per lo altissimo grado et officio che tiene, si fara piana, spedita et larga uia alla vittoria contra jl Turcho et contra tutti quelli che volessero o presumessero contraporsi alle sante et virtuose opere sue.